
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
##numero_data## 

Oggetto: L.R. n. 9/2002 art. 16 – DGR n. 1106 del 22/07/2024 - Registro regionale delle 
Associazioni operanti per la pace, i diritti umani, la cooperazione, la solidarietà 
internazionale. Approvazione nuova disciplina 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la DA n. 37 del 14/06/2022 l’Assemblea Legislativa "Piano Triennale Integrato per 
l’Internazionalizzazione e la Promozione all’estero, la Cooperazione internazionale, la 
Cooperazione territoriale europea e la Strategia Adriatico ionica Eusair – L.R. 30/2008 e L.R. 
9/2002 (Anni 2022-2024)”.

VISTA la DGR n. 639 del 29/04/2024 Piano integrato per interventi di internazionalizzazione, 
cooperazione territoriale europea e la Strategia Adriatico Ionica (anno 2024)                                                           

DECRETA

(dispositivo)

- di approvare, in attuazione della DGR n. del 2024, il Registro regionale delle Associazioni 
operanti per la pace, i diritti umani, la cooperazione, la solidarietà internazionale, nonchè 
gli allegati al presente atto (allegato 1, 2, 3) per farne parte integrante e sostanziale, 
contente i criteri e la modulistica per l’accesso e l’iscrizione al Registro Regionale;

- di stabilire che il nuovo Registro Regionale e relativi allegati saranno pubblicati in forma 
integrale sul sito: www.marche.it/Entra-in-Regione/Cooperazione-internazionale/Cooperazione-
internazionale/Le-Associazioni-del-Registro-Regionale 
disponibile dal 01 settembre 2024

- dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e della DGR 64/2014.

- il presente decreto è pubblicato in forma integrale ai sensi dell’art. 4 della LR 28 luglio 
2003, n. 14 sul sito www.norme.marche.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione;

http://www.marche.it/Entra-in-Regione/Cooperazione-internazionale/Cooperazione-internazionale/Le-Associazioni-del-Registro-Regionale
http://www.marche.it/Entra-in-Regione/Cooperazione-internazionale/Cooperazione-internazionale/Le-Associazioni-del-Registro-Regionale


2

Il dirigente
(Stefania Bussoletti)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
 LR 9/2002 e ss.mm.ii – Attività regionali per la promozione dei diritti umani, della cultura di pace, della 

cooperazione allo sviluppo e della solidarietà internazionale;
 DGR 836/2004 – istituzione del registro regionale delle associazioni operanti per la pace, i diritti umani, la 

cooperazione e la solidarietà internazionale, ai sensi dell’art. 16 della LR 09/2002 e s.m.
 DGR 1145/2014 - L.R. n. 9/2002 art. 16 - Registro regionale delle Associazioni operanti per la pace, i diritti 

umani, la cooperazione e la solidarietà internazionale. Approvazione nuova disciplina e revoca DGR 
836/2004

 DGR 1285/2023  “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettere f) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. 
Conferimento dell’incarico di Direttore del Dipartimento Sviluppo economico nell’ambito della Giunta 
regionale”

 DGR 1432 del 30/09/2023 “L.R. n. 18/2021 – Modifica parziale della DGR n. 1523/2021 e ss.mm.ii. con 
riferimento alle strutture dirigenziali istituite nell’ambito della Giunta Regionale”.

 DGR n. 1106 del 22/07/2024 “L.R. n.09/2002 art. 16 – Registro regionale delle Associazioni operanti per 
la pace, i diritti umani, la cooperazione e la solidarietà internazionale. Approvazione nuova disciplina e 
revoca DGR 1145/2014

(motivazione)
L'art. 16 della LR n.9 del 18 giugno 2002 e successive modificazioni prevede l'istituzione presso 
la Giunta regionale del registro delle Associazioni operanti per la pace, i diritti umani, la 
cooperazione e la solidarietà internazionale.
Con Delibera n. 836 del 21 luglio 2004 la Giunta regionale ha istituito il Registro regionale delle 
Associazioni operanti per la pace, i diritti umani, la cooperazione e la solidarietà internazionale 
e, con lo stesso atto, ha approvato, in conformità con quanto stabilito dall'art. 16 della LR n.9 
del 18 giugno 2002 e successive modificazioni, i requisiti, le modalità e gli adempimenti 
conseguenti all'iscrizione al registro regionale in questione.
Con successiva Delibera n. 1145/2014 erano stati approvati un nuovo criterio che prevedeva 
l’introduzione di una piattaforma informatica per il caricamento dei dati delle associazioni, 
inerenti all’iscrizione e per gli adempimenti successivi: tale modalità non è risultata essere quella 
più efficiente per problematiche relative alla gestione della piattaforma stessa da un punto di 
vista informatico, per i tempi di controllo da parte del personale; anche per le associazioni stesse 
per le quali  l’accesso avveniva tramite credenziali il sistema risultava a volte non operante e di 
difficile gestione per il recupero credenziali ed il caricamento dati.

Con la DGR n. 1106 del 22/07/2024 viene revocata la DGR 1145/2014 in coerenza con le 
disposizioni ora vigenti in materia di semplificazione amministrativa e al fine di rispondere alle 
esigenze di adeguamento delle modalità di iscrizione e degli adempimenti conseguenti 
l'iscrizione medesima e stabilisce una nuova disciplina per la registrazione e l’aggiornamento 
delle associazioni operanti per la pace, i diritti umani, la cooperazione, la solidarietà 
internazionale, e viene approvato l’allegato 1 dove sono sintetizzati i criteri di partecipazione, le 
modalità di iscrizione e successivi adempimenti.
In attuazione della suddetta delibera con il presente atto vengono approvati gli allegati 1 – 2 – 3 
parte integrante e sostanziale. 



4

(esito dell’istruttoria)

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto ad oggetto:” L.R. n. 9/2002 
art. 16 - Registro regionale delle Associazioni operanti per la pace, i diritti umani, la 
cooperazione, la solidarietà internazionale. Approvazione nuova disciplina e revoca DGR 
1145/2014”  

Il sottoscritto, in relazione al presente atto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Natalino Barbizzi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALLEGATO 1 
ALLEGATO 2 
ALLEGATO 3 


	NumeroDataRep: n. 351 del 01 agosto 2024
		2024-07-29T13:09:39+0200
	NATALINO BARBIZZI


		contact.02
	2024-07-31T15:42:17+0200
	location.02
	Stefania Bussoletti
	reason.02




